se immiscere. Atqui in omni fere civitate primum et maxime necessarium est et numerosissimum rusticorum genus, agricolarum videlicet, pastorum, quique alii terræ fructus propriis manibus colligunt. Alterum est opificum genus, mercatorum, institorum et simillium quod primis illis ac reliquæ civitati inseruit; dum opifices quidem suppellectilem humanæ vitæ necessariam in medium produ- cunt, mercatores autem quæ singulis regionibus vel desint vel supersint, de una in aliam transfe- rendo exæquant, et quoniam alii suis coguntur re- bus vacare, ipsi hanc provinciam suscipiunt, in- stitores denique de rusticis quidem vel mercateri- bus emunt universa, requirentibus autem singulis quandocumque et quocumque vellet numero diven- dum, nonnulli etiam corporis vires elocantes, nunc his nunc illis ministerium exhibendo vic- titant.

9. Postremum est principum genus, qui vel ur- bem vel gentem totam conservant atque custodiunt, quorum ut supremus est rex, ita post illum alii alias urbis vel gentis sortiti partes rite conservant. Cum enim hoc omnibus persuaderi nequeat, æquitatem absque injuria sectandum esse, nec tenden- das cujusquam bonis insidias; nonnulli autem vel primi vel secundi generis civis operibus suis, aliorum inbient laboribus; contra hos instituti sunt ex amicis quidem iudices et reliqui præfecti, ex ini- micis vero milites et horum duces, quibus cum tan- quam publicæ intentis custodiæ aliunde suppeditanda essent necessaria, tributa rusticis in dimensuum publicorum custodum imperata sunt, merces pa- riter et præmium custodiæ futura, atque hæc tri- butorum est origo.

μισθός τις καὶ ἅμα γέρας τῆς φυλάκῃς. Καὶ αὕτη δὴ

10. Cum porro via hæc prima sint hominum in urbe genera, propria quædam singulorum esse de- bent officia, quæ quidem proba lex obire quemque jubet, nec inter se confundere. Principes igitur nullum subeant ministerium, quandoquidem impe- rio maxime contrarium est ministrare. Sunt autem inter ministeria cum alia, quæ recensuimus, tum institoria et mercatoria. At principem jubet lex non mercaturam nec institoriam facere, nec aliud quidquam non liberale tractare. Similiter a vulgo secernantur milites, ac servatores a servandis; et illi quidem ab omni collatione liberi militent, ac populum tueantur: hi vero suas res agentes idonei sunt regnando nec gravia tributa principum et mili- tibus nutrimenta pendunt. Major vero pars exerci- tus et potior civium sit, ac domesticorum, non pe- regrinorum, siquidem raro fidei sunt peregrini multisque mutationibus interdum pro servatoribus atque custodibus hostes existunt, domestici vero

(45) Πόλειως ἢ γένους. Vid. Plat. l. V de Republica.

si recte eurentur, magis firmi sunt atque fidi. De rusticis autem plerique militiæ assueti, per conjunctiones dividantur, earumque alterutro communibus fere laborante sumptibus vicissim alter laboret, alter militet; sic ut pariter et familiæ suæ curam et salutis communis iidem quantum fieri possit gerant.

ἑκίστων ἐργαζομένων τὰ πολλὰ παρὰ μέρος ἑκάτερον, τὸν μὲν ἐργάζεσθαι τῷ κοινῷ ἀμφοῖν, τὸν δ' ἕτερον στρατεύεσθαι ὅπως ἂν ὡς μάλιστα οἶόν τε ἀμφοῖν τῶν τε ἰδίων οἰκῶν ἐφικνοῖντο οἱ αὐτοί, τῆς τε φυλακῆς τῆς ὑπὲρ τῶν κοινῶν.

11. Separantur autem in exercita pedites ab equitibus, pedibus quidem in turmas sub ducibus, equitibus autem in alas sub magistris relatis, quo confestim possint, ubicunque fuerit opus, ordine adesse. Neque simul utraq; copiæ, terrestres ac navales cogantur, verum alteræ semper, ceteræ, si id urbis et gentis atque etiam regionis patitur natura potius terrestres, nec cum utrisque sinibus inferiores, neutros vincamus. Ac præstat longe terrestribus copiis in militum ac ducum virtute, quam nautarum ac similita hominum vilium arte fiduciam ponere; ac terra potius indidiam necessaria nancisci, quam peregre petere, relatisque mari proximis locis, nisi cogat extrema necessitas, soli cum vicinis bello vacare, quam pluribus, tam cum vicinis, tum cum exteris.

ἐπιτελείων εὐπορεῖν, ἀλλὰ μὴ ἐκ τῆς ὑπερορίας τῶν ἀφισταμένους, ὅτι μὴ πᾶσα ἀνάγκη, τῷ πρὸς τοὺς πλησιοχώρους μόνω πολέμῳ τὸ πολὺ προσείχων, ἀλλὰ μὴ πολλοῖς, ὁμοίως μὲν πρὸς πλησιοχώρους, ὁμοίως δὲ πρὸς τοὺς ἐξ ὑπερορίας, καὶ τοῦτων ἔσων οὐς ἀπροδοκῆτους· ταῦτα πάντα τῶν ἑτέρων πολλῶν που καὶ καλλίω καὶ ἀμείνω.

12. Nam cum tributorum tria sint minimum genera, primum servitus, deinde certa sive pecunie sive aliarum rerum summa, tum quedam rerum nascentium pars, gravissimum quidem tributum genus est servitus, quippe quod non opes arripit, sed corpora, nec parvam ipsis præbet exactoribus molestiam, quorum præsentiam quotannis requirit; certa vero summa præter servitutem, magnam etiam habet inæqualitatem, dum et necessario penditur, et sæpe non pro operibus, quando nec facile sit opibus cuiusque tributum exæquare, nec singulorum opes eamdem semper obtineant magnitudinem (eadem quidem per partes quotannis sæpius a pluribus exacta longe minorem difficultatem parit) rerum autem nascentium quedam pars cum servitutis minus habet, tum quovis alio tributo, tantumdem quod efficeret, multo levior est ipsa temporis ratione (quandoquidem quo tempore fructus a singulis colliguntur, de ipsis pretitur fructibus) nec non æqualitatem habet maximam, dum quisque pro opibus persolvit, quo fit, ut optimum sit hoc tributum, cum et levissimum sit, ut diximus, et æquissimum et si cum æquitate exigatur, reipu-